
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Dossier d’autorisation Loi sur l’eau  

 

Régularisation administrative du système 

d’assainissement de « Calais-Toul » 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

octobre 2019 



 

Dossier de régularisation Loi sur l’Eau  
Autorisation du système d’assainissement de « Calais-Toul » 

2 
 

  



 

Dossier de régularisation Loi sur l’Eau  
Autorisation du système d’assainissement de « Calais-Toul » 

3 
 

 

Sommaire 
 
 
 
1. NOM DU DEMANDEUR .........................................................................................................................8 

2. OBJET DU DOSSIER .............................................................................................................................8 
[...]
d’orage = 2 560 kg DBO5/jour 

 



 

Dossier de régularisation Loi sur l’Eau  
Autorisation du système d’assainissement de « Calais-Toul » 

15 
 

 

Le projet est soumis à la Loi sur l’Eau, codifié par les articles 210 et suivants du Code de 
l'Environnement et du Décret 2006-881 du 17 juillet 2006 : 

Désignation Numéro Rubrique Régime 

Station 
d’épuration 

2.1.1.0 
Station d’épuration dont le flux polluant 

journalier reçu ou la capacité de traitement 
journalière est supérieur à 600 kg de DBO5 

AUTORISATION 

Déversoir 
d’orage/Trop-

plein 
2.1.2.0 

Déversoir d’orage situé sur un système de 
collecte des eaux usées destiné à collecter un  

flux polluant journalier 

supérieur à 12 kg de DBO5 mais inférieur ou 
égale à 600 kg de DBO5 

DECLARATION 

Déversoir 
d’orage/Trop-

plein 
2.1.2.0 

Déversoir d’orage situé sur un système de 
collecte des eaux usées destiné à collecter un  

flux polluant journalier 

supérieur à 600 kg de DBO5 

AUTORISATION 

Le dossier constitue la régularisation du système d’assainissement de « Calais-Toul ». 
 

 



 

Dossier de régularisation Loi sur l’Eau  
Autorisation du système d’assainissement de « Calais-Toul » 

16 
 

 

Ce dossier porte sur la régularisation du système d’assainissement de « Calais-Toul ». 

Emplacement 
des ouvrages 

L’étude porte sur le système d’assainissement « Calais-Toul » qui comprend une 
partie de la commune de Calais (pour 1/3), une partie de la commune de 
Coulogne et une toute petite partie de la commune de Coquelles. 

La station d’épuration Toul se situe sur la commune de Calais, à l’ouest de celle-
ci, rue d’Epinal. 

Elle prend place sur la parcelle numéro 157 (section DX). La Ville de Calais est 
propriétaire de la parcelle de la station d’épuration et l’a mise à disposition de la 
CA Grand Calais dans le cadre du transfert de compétence. 

Nature et 
consistance des 
ouvrages 

Les zonages d’assainissement des communes de Calais, Coulogne et 
Coquelles ont été réalisés par V2R en mars 2009 et approuvés le 17/12/2009.  

Le taux de desserte de l’agglomération est supérieur à 97%. Seuls les écarts 
sont situés en zone d’assainissement non-collectif (Fort Nieulay, quelques 
fermes isolées, …….). 

Rubriques de la 
nomenclature 

Le dossier constitue la régularisation du système d’assainissement de 
« Calais-Toul ». 

En application de la Loi sur l’Eau, codifiée par les articles L210 et suivants 
du code de l’Environnement : 

-  la station d’épuration dont le flux polluant journalier reçu, ou la 
capacité de traitement journalière, est supérieur à 600 kg de DBO5 : 2 
560 kg de DBO5/j  est soumise à une procédure administrative 
d’autorisation ; 

Le débit nominal est de 17 952 m3/jour avec un débit de pointe admissible 
de 850 m3/h. 

Le débit centile 95 de 2013 à 2017 est de 15 049 m3/jour. 

- les déversoirs d’orages et trop-pleins situés sur un réseau 
d’assainissement destiné à collecter un flux polluant compris entre 
12 et 600 kg de DBO5 est soumis à une procédure administrative de 
déclaration, il concerne : 

o le déversoir d’orage dénommé rue de Toul, charge transitant par 
le déversoir d’orage = 450 kg DBO5/jour 

o le trop-plein du PR Edgard Quinet, charge transitant par le trop-
plein = 70 kg DBO5/jour 

o le trop-plein du PR Jourdan, charge transitant par le trop-plein = 
360 kg DBO5/jour 

- les déversoirs d’orages et trop-pleins situés sur un réseau 
d’assainissement destiné à collecter un flux polluant supérieur à 600 kg de 
DBO5 est soumis à une procédure administrative d’autorisation, il 
concerne : 

o le déversoir d’orage entrée de station, charge transitant par le 
déversoir d’orage = 2 560 kg DBO5/jour 

o la surverse de sécurité du bassin d’orage, charge transitant par 
le déversoir d’orage = 2 560 kg DBO5/jour 



 

Dossier de régularisation Loi sur l’Eau  
Autorisation du système d’assainissement de « Calais-Toul » 

17 
 

Présentation du système d’assainissement existant 

Présentation du 
système de 
collecte 

Ce système d’assainissement collecte : 

• Une partie des effluents de la commune de Calais : quartier de Fort-
Nieulay, Salengro, Cailloux, Fontinettes, Centre et Curie

• Une partie des effluents de Coulogne : secteur du Pont du Leu

• Une partie des effluents de Coquelles : quartier du marais

L’autre partie des effluents de Calais et Coulogne sont dirigés vers le système 
d’assainissement de « Calais-Monod ». 

L’autre partie des effluents de Coquelles sont traités vers la station d’épuration 
d’Eurotunnel. 

Le système d’assainissement collecte également la zone Courtimmo (raccordée en 
refoulement sur la rue du Texas). 

Le bassin de collecte « Calais-Toul » est constitué de (extrait du manuel 
d’autosurveillance du réseau version 2014) : 

• 41.59 km de réseau unitaire 

• 26.22 km de réseau eaux usées 

• 19.54 km de réseau eaux pluviales 

Les réseaux d’assainissement et la station d’épuration Toul sont exploités par la CA 
Grand Calais Terres & Mer. 

On recense : 

• 17 postes de pompages sur le bassin de collecte « Calais-Toul»  

• 2 trop-plein de postes de refoulement : trop-plein PR Edgard Quinet et trop-
plein PR Jourdan 

• 1 déversoir d’orage rue de Toul 

• 1 déversoir d’orage en entrée de station d’épuration 

2 interconnexions entre les bassins de collecte « Calais-Toul » et « Calais-Monod ». 

Le bassin de collecte « Calais-Toul » est d’une superficie de l’ordre de 5.65 km². Le 
secteur assaini en réseau unitaire représente environ 48% de ce bassin de collecte.  

Le secteur assaini en réseau séparatif représente environ 52 % de ce bassin de 
collecte. 

Analyse du 
fonctionnement 

Synthèse de l’étude diagnostique de Quantitec de 2006 : 

Le taux de raccordement a été estimé à 75% sur le bassin de collecte « Calais-
Toul » lors de l’étude diagnostique. 

Les résultats par temps sec ont montré que la proportion d’Eaux Claires 
Parasites représente sur le bassin de collecte « Calais-Toul » 45% du débit 
mesuré. 

Autosurveillance : 

L’auto-surveillance a été mise en place sur les équipements suivants : 

Dénomination 
Charge transitée par le 

DO en kg DBO5/jour 

DO rue de Toul 450 kg DBO5/jour 

DO entrée STEP 2 560 kg DBO5/jour 

Surverse de sécurité du bassin 
d’orage sur la STEP 

2 560 kg DBO5/jour 



 

Dossier de régularisation Loi sur l’Eau  
Autorisation du système d’assainissement de « Calais-Toul » 

18 
 

- les 2 prises de temps sec Pont de Fer et Pont Lottin 

Les volumes transitant dans les 2 branches principales d’alimentation de la station 
d’épuration sont également auto-surveillés : branche cailloux et branche nord-sud. 

Le pluviomètre de référence est celui de la station d’épuration Toul. 

 

DO rue de Toul : 

On peut voir que le nombre de déversement et les volumes déversés au droit du 
déversoir d’orage rue de Toul ne sont pas négligeables. A noter néanmoins, qu’entre 
novembre 2013 et avril 2016, 3000 m3/jour ont été réacheminés vers le bassin de 
collecte Toul via Pont Lottin depuis le bassin de collecte « Calais-Marck » (volumes 
transité par la branche nord-sud). 

Sur les graphiques suivants, on voit bien que les volumes déversés au droit du 
déversoir d’orage rue de Toul sont fonction de la pluviométrie. On peut également voir 
que les déversements sont également fonction des volumes transités par les branches 
d’alimentation cailloux et nord-sud (le déversoir d’orage rue de Toul se situe sur la 
branche cailloux). 

DO entrée de station : 

On n’observe pas de déversement au droit du DO entrée STEP en 2015 ni en 2016 ni 
en 2017. Il n’y a plus de déversement mesuré au droit de ce déversoir d’orage depuis 
le mois d’août 2014. Il semble qu’il y ait un problème de métrologie à partir d’août 2014.  

Ce problème de métrologie a été résolu à partir du mois de décembre 2017.  

En 2014 et 2018, on voit bien que les déversements sont corrélés à la pluviométrie. 

Surverse du bassin d’orage : 

En 2018 : On n’observe pas de déversement sur les mois de janvier à juin. 
 
Résultats de la campagne de mesure réalisée par OTECH : 

On peut voir que le DO entrée de station est celui déversant le plus en terme de volume 
et de flux polluants. Il s’agit, en effet, du déversoir d’orage le plus en aval du système 
d’assainissement et situé après 2 grosses « branches » : la branche cailloux et la 
branche nord-sud. 

Présentation de 
la station 
d’épuration 

La station d’épuration Toul est une boue activée en aération prolongée avec 
désinfection avant rejet à la rivière Neuve. Elle est d’une capacité de 42 670 e.h (sur la 
base de 60 g/e.h/jour). Sa mise en service date de 1999. 

En 2003, un bassin de stockage/restitution de 8000 m3 a été mis en service. 

Capacité 
nominale de 
traitement 

La capacité nominale de traitement  est présentée dans le tableau suivant : 

Paramètres Capacité 

Débit 17 952 m3/j 

850 m3/h en pointe 

DBO5 2560 kg/jour 

DCO 6000 kg/jour 

MES 3300 kg/jour 

NTK 513 kg/j 

Pt 112 kg/j 

 

 

Le manuel d’autosurveillance précise également des normes de rejet (ces normes sont 
plus contraignantes que l’arrêté initial) : 



 

Dossier de régularisation Loi sur l’Eau  
Autorisation du système d’assainissement de « Calais-Toul » 

19 
 

 Concentration Rendements Valeurs 
rédhibitoires 

MES  30 mg/l 90% 85 mg/l 

DCO  90 mg/l 80% 250 mg/l 

DBO5  20 mg/l 80% 50 mg/l 

NGL 15 mg/l (moyenne 
annuelle) 

70% - 

Ptotal 2 mg/l (moyenne 
annuelle) 

80% - 

E.Coli 600/100 ml - 2000/100 ml 

Entérocoques 300/100 ml - 2000/100 ml 

Il est proposé de retenir comme nouvelles normes de rejet les normes indiquées 
dans le manuel d’autosurveillance. 

Les normes  en bactériologie (E.Coli et Entérocoques) seront applicables uniquement 
du 15 mai au 15 septembre. Il n’y aura pas de normes de rejet sur la bactériologie le 
reste de l’année. 

Activités 
industrielles 

→ Concernant les industriels du secteur d’étude : 
o Coquelles Teinture a cessé son activité en décembre 2008 
o  Schaeffler a déménagé en juillet 2013 
o L’hôpital a déménagé en juillet 2012 

Il n’y a plus d’industriels sur le bassin de collecte. 

D’autres activités sont présentes sur le bassin de collecte mais il s’agit d’activités 
générant des effluents assimilés domestiques.  

Filière de 
traitement 

-> La filière eau se compose des éléments suivants : 

Poste de relevage en entrée : Ce poste de pompage est équipé de : 

• 2 pompes de temps sec, fonctionnant en alternance, équipées de variateurs 
de vitesse, d’un débit maximal de 850 m3/h 

• 3 pompes de temps de pluie d’un débit total maximum de 2750 m3/h alimentant 
le bassin d’orage.  

Dégrillage  

Dessablage/déshuilage 

Traitement biologique : Les caractéristiques des zones biologiques sont présentées 
dans le tableau ci-dessous : 

Volume total (anaérobie, 
aération) 

10 890 m3 

Zone d’anaérobie 2 x 1 285 m3 

Zone d’aération 2 x 4 160 m3 

Si nécessaire, une injection de chlorure ferrique peut être réalisée via 2 pompes 
doseuses dans les bassins biologiques pour le traitement complémentaire du 
phosphore (il n’y a actuellement pas d’injection de chlorure ferrique réalisée dans les 
bassins).    

Dégazage  

Clarificateur : Les caractéristiques des ouvrages sont les suivantes : 

Surface au cuvelage 2 x 707 m² 

Puits de recirculation  

Désinfection UV  

Rejet des eaux traitées 



 

Dossier de régularisation Loi sur l’Eau  
Autorisation du système d’assainissement de « Calais-Toul » 

20 
 

-> La filière boue se compose des éléments suivants : 

Les boues extraites du clarificateur sont déshydratées directement sur des 
centrifugeuses. 

-> Postes annexes 

Bassin d’orage : Ce bassin, d’un volume de 8000 m3. 

Eau industrielle  

Désodorisation  

Autosurveillance 
STEP 

Charges entrantes : 

La CBPO est déterminée par la moyenne journalière de la semaine la plus chargée, 
correspondant la majeure partie du temps à la valeur maximale en entrée de station. 

En moyenne annuelle, la charge entrante sur la station d’épuration est bien inférieure 
à la capacité nominale de traitement. En moyenne, la charge entrante oscille entre 50 
et 60% de la charge nominale. 

On peut voir que la charge entrante est en diminution depuis 5 ans. 

On peut observer une nette baisse des charges entrantes en 2018, en-dessous 
de la capacité nominale de traitement de la station d’épuration. 

Comme expliqué dans le dossier, les charges entrantes de novembre 2013 à 
avril 2016 sont impactées par le réacheminement de 3000 m3/jour d’effluent vers 
le bassin de collecte Toul via Pont Lottin depuis le bassin de collecte « Calais-
Monod ».  

Ce réacheminement a été effectué afin de « soulager » la station d’épuration 
Monod pendant les travaux de réhabilitation des équipements d’aération et de 
réhabilitation  des clarificateurs (fonctionnement sur une file au lieu de 2 
normalement). 

Ce réacheminement a eu pour conséquence de gonfler les charges entrantes de 
la station d’épuration Toul ; c’est pourquoi, on observe une moyenne journalière 
supérieure à la capacité nominale de traitement. 

D’autre part, entre temps, plusieurs travaux d’amélioration du fonctionnement 
ont été effectués sur la station d’épuration Toul. 

La recirculation sur la station d’épuration a été optimisée et automatisée afin de 
s’adapter au débit entrant. 

Les dégrilleurs fins ont été remplacés fin 2017 par des dégrilleurs de type STEP-
SCREEN (mise en service en novembre 2017) ce qui a permis d’améliorer le 
dégrillage en entrée de station d’épuration. En effet, les anciens dégrilleurs 
commençaient à présenter des signes de vieillissement et n’assuraient plus un 
dégrillage optimal ce qui peut avoir eu pour conséquence de gonfler les charges 
en entrée de station d’épuration (le point de prélèvement en entrée de situe en 
aval des dégrilleurs). 

 Et des investigations ont été menées par Grand Calais afin de détecter l’origine 
du dépassement exceptionnel observé en 2017 et les années précédentes : il 
s’agit d’un problème de métrologie. 

L’hydropulseur situé à l’aval des dégrilleurs et qui permet normalement un bon 
brassage des effluents était en dysfonctionnement (il était obturé par un rocher) 
entrainant une sédimentation. Le prélèvement des effluents entrants étant réalisé 
à ce niveau-là, il y a donc eu vraisemblablement un problème sur le prélèvement 
qui n’était donc pas représentatif. 

On voit donc bien l’impact du réacheminement des 3000 m3/jour d’effluents du 
bassin de collecte « Calais-Monod » vers le bassin de collecte « Calais-Toul » et 
du problème de métrologie sur les charges en entrée de station d’épuration. 

 On voit d’ailleurs bien qu’en 2018, suite au changement des dégrilleurs en entrée 
de station et de la résolution du problème de sédimentation en entrée, les 



 

Dossier de régularisation Loi sur l’Eau  
Autorisation du système d’assainissement de « Calais-Toul » 

21 
 

charges en entrée de station d’épuration sont bien en-dessous de la capacité 
nominale de traitement. 

Les années de 2013 à 2017 ne sont donc pas représentatives des charges réelles 
en entrée de station d’épuration. 

 

Débits entrants : 

La moyenne du débit centile 95 des 5 dernières années est de 14 965.4 m3/jour (de 
2013 à 2017) ce qui est en dessous de la capacité de la station d’épuration. A noter, 
qu’entre novembre 2013 et avril 2016, 3000 m3/jour ont été réacheminés vers le bassin 
de collecte Toul via Pont Lottin depuis le bassin de collecte « Calais-Marck » (volumes 
transité par la branche nord-sud). 

 

Concentrations en sortie : en 2018 :  

Sur la base des normes de rejet indiquées dans le manuel d’autosurveillance, on 
observe 4 dépassements des normes de rejet pour le paramètre MES (associés à des 
rendements inférieurs à 90%). 

On observe également un dépassement pour le paramètre DCO des normes de rejet 
du MAS (associé à un rendement de 49%). 

Ces dépassements ne sont pas associés à des dépassements de la capacité nominale 
de traitement en entrée. 

Programme de travaux 

Réseaux 
d’assainissement 

En 2019-2020 :  
[...]
STEP 

DO rue de 
Toul 

TP Pont 
Jourdan 

TP Edgard 
Quinet 

MES mg/l 215 166 / 139 

DCO mg O2/l 603 288 / 366 

DBO5 mg O2/l 97 87 / 64 

NH4 mg NH4/l 5.2 17 / 2.1 

NTK mg N/l 15.7 21 / 7.6 

NO3 mg NO3/l <1 <1 / 1.61 

NO2 mg NO2/l 0.59 <0.05 / 0.33 

P mg P/l 3.7 3.5 / 1.6 

E.Coli ufc/100 ml 5 400 000 16 000 000 / 460 000 

Entérocoques ufc/100 ml 920 000 4 700 000 / 530 000 

 
 
Le calcul des flux polluants journaliers rejetés a été effectué à partir des débits journaliers 
déversés et des analyses réalisées sur ces déversements : 

  DO entrée 
STEP 

DO rue de 
Toul 

TP Edgard 
Quinet 

MES kg/j 3 998.68 450.74 98.93 

DCO kg/j 11 214.91 782.01 260.5 

DBO5 kg/j 1 804.06 236.23 45.55 

NH4 kg/j 96.71 46.16 1.49 

NTK kg/j 292 57.02 5.41 

NO3 kg/j 18.6 2.72 1.15 

NO2 kg/j 10.97 0.14 0.23 

P kg/j 68.81 9.5 1.14 

 
 
 
 
 



 
 

Dossier de régularisation Loi sur l’Eau  
Autorisation du système d’assainissement de « Calais-Toul » 

77 
 

En se basant sur les ratios de pollution par équivalent-habitant classiquement rencontrés pour 
des effluents de type unitaire, on peut estimer le nombre d’e.h rejetés : 

 Ratio DO entrée 
STEP 

DO rue de 
Toul 

TP Edgard 
Quinet 

MES 90 g/e.h 44 430 e.h 5008 e.h 1 099 e.h 

DCO 135 g/e.h 83 067 e.h 5 793 e.h 1 930 e.h 

DBO5 60 g/e.h 30 068 e.h 3 937 e.h 759 e.h 

NTK 15 g/e.h 19 467 e.h 3801 e.h 361 e.h 

P 3 g/e.h 22 936 e.h 3 167 e.h 380 e.h 

 
On peut voir que le DO entrée de station est celui déversant le plus en terme de volume et de 
flux polluants. Il s’agit, en effet, du déversoir d’orage le plus en aval du système d’assainissement 
et situé après 2 grosses « branches » : la branche cailloux et la branche nord-sud. 

Nota : les résultats des mesures et analyses sur le canal des Crabes n’étant pas fiable, ils ne 
sont pas présentés 



 
 

Dossier de régularisation Loi sur l’Eau  
Autorisation du système d’assainissement de « Calais-Toul » 

78 
 

 

La station d’épuration de Toul est une boue activée en aération prolongée avec désinfection 
avant rejet à la rivière Neuve. Elle est d’une capacité de 42 670 e.h (sur la base de 60 g/e.h/jour). 
Sa mise en service date de 1999. 

En 2003, un bassin de stockage/restitution de 8000 m3 a été mis en service. 

 

 

La capacité nominale de traitement est présentée dans le tableau suivant : 

Paramètres Capacité 

Débit 17 952 m3/j 

850 m3/h en pointe 

DBO5 2560 kg/jour 

DCO 6000 kg/jour 

MES 3300 kg/jour 

NTK 513 kg/j 

Pt 112 kg/j 

 

 

Le rejet des eaux traitées se fait dans la rivière Neuve.Le rejet des eaux traitées de la station 
d’épuration était autorisé par un arrêté du 22 septembre 1999 qui était valable 15 ans. Les 
normes de rejet fixées par cet arrêté étaient les suivantes : 

 Concentration maximale 
admissible (échantillons 

moyen 24h) 

Flux maximal 
admissible 
(tonne/jour) 

Valeurs 
rédhibitoires 

MES  35 mg/l 0.714 85 mg/l 

DCO  125 mg/l 0,510 250 mg/l 

DBO5  25 mg/l 2,55 50 mg/l 

NGL 15 mg/l (moyenne annuelle)  20 mg/l 

Ptotal 2 mg/l (moyenne annuelle)   

E.Coli 2.102/100 ml (moyenne 
géométrique sur l’année) 

2.103/100 ml 100% du 
temps 

  

Cet arrêté étant caduque, ce sont les normes de l’arrêté du 21 juillet 2015 qui sont en vigeur. 

 

La station a fait l’objet d’un arrêté complémentaire en date du 26 janvier 2012 concernant la mise 
en place d’une surveillance de la présence de micro-polluants dans les eaux rejetées vers le 
milieu naturel. 

 

 

 



 
 

Dossier de régularisation Loi sur l’Eau  
Autorisation du système d’assainissement de « Calais-Toul » 

79 
 

 

Le manuel d’autosurveillance précise également des normes de rejet (ces normes sont plus 
contraignantes que l’arrêté initial) : 

 Concentration Rendements Valeurs rédhibitoires 

MES  30 mg/l 90% 85 mg/l 

DCO  90 mg/l 80% 250 mg/l 

DBO5  20 mg/l 80% 50 mg/l 

NGL 15 mg/l (moyenne annuelle) 70% - 

Ptotal 2 mg/l (moyenne annuelle) 80% - 

E.Coli 600/100 ml - 2000/100 ml 

Entérocoques 300/100 ml - 2000/100 ml 

Il est proposé de retenir comme nouvelles normes de rejet les normes indiquées 
dans le manuel d’autosurveillance. 

Les normes  en bactériologie (E.Coli et Entérocoques) seront applicables uniquement du 15 mai 
au 15 septembre. Il n’y aura pas de normes de rejet sur la bactériologie le reste de l’année. 

 

 

 

 

→ Concernant les industriels du secteur d’étude : 
o Coquelles Teinture a cessé son activité en décembre 2008 
o  Schaeffler a déménagé en juillet 2013 
o L’hôpital a déménagé en juillet 2012 

Il n’y a plus d’industriels sur le bassin de collecte. 

D’autres activités sont présentes sur le bassin de collecte mais il s’agit d’activités générant des 
effluents assimilés domestiques.  En synthèse, on recense : 

Commune de Calais (partie acheminée 
vers la station Toul) 

Commune de Coquelles 

22 restaurants-bars 
2 hôtels ou hébergements 

touristiques 

5 supermarchés-hypermarchés 1 traiteur 

4 activités de réparation de voitures 1 activité tertiaire 

8 commerces de bouches (traiteurs, 
boucherie, boulangerie) 

 

4 hôtels ou hébergements touristiques  

10 activités tertiaires  

3 commerces de voitures  

1 blanchisserie  

6 coiffeurs  

4 commerces d’équipements auto et de 
réparation de cycles 

 

2 commerces de gros  

4 autres types de commerces  

7 activités artisanales  

Il n’y a pas d’activités artisanales ou autres sur le secteur de Coulogne raccordé sur la station 
d’épuration de Toul (secteur du Pont du Leu). 

 

 



 
 

Dossier de régularisation Loi sur l’Eau  
Autorisation du système d’assainissement de « Calais-Toul » 

80 
 

 

-> La filière eau se compose des éléments suivants : 

Arrivée des effluents : 

L’arrivée des effluents s’effectue par 2 branches principales : la branche nord-sud (ovoïde 2*1.80) 

et la branche cailloux (T150), dans un canal qui alimente par une canalisation  1000 mm le 
poste de relèvement. 

Au droit de ce canal, se situe une lame déversante. Lorsque le canal monte en charge, les eaux 
peuvent surversées vers le canal de rejet. 

Poste de relevage en entrée : 

Ce poste de pompage est équipé de : 

• 2 pompes de temps sec, 
fonctionnant en alternance, 
équipées de variateurs de vitesse, 
d’un débit maximal de 850 m3/h 

Le débit entrant est mesuré à l’aide 
de 2 débitmètres 

• 3 pompes de temps de pluie d’un 
débit total maximum de 2750 m3/h 
alimentant le bassin d’orage. 
Chacune des trois pompes refoule 
dans une canalisation indépendante 
pour minimiser les risques de bouchage 

Chaque canalisation de refoulement temps de pluie est équipée d’un débitmètre 

Dégrillage : 

Il y a 2 dégrilleurs en parallèle. Un troisième canal parallèle, non équipé permet un by-pass des 
canaux. Les refus de dégrillage sont déchargés sur une vis de convoyage-compactage qui 
alimente une benne commune au prédégrillage. 

Le remplacement des dégrilleurs vient d’être réalisé en octobre/novembre 2017. Des dégrilleurs 
type STEP-SCREEN ont été mis en place. 

Les refus de dégrillage sont acheminés au CET de la Bistade. 

Le prélèvement en entrée de station est réalisé à l’aval de l’étape de dégrillage. 

 

 

 

 

Poste de pompage d’entrée 

Benne de déchets Préleveur en entrée 



 
 

Dossier de régularisation Loi sur l’Eau  
Autorisation du système d’assainissement de « Calais-Toul » 

81 
 

 

Dessablage/déshuilage : 

Cette étape a deux objectifs : 

• La décantation des 
matières lourdes dont la 
granulométrie est 

supérieure à 200 m. 

• La flottation des graisses, 
flottants et huiles non 
solubles.  

Les effluents sont traités dans 2 
ouvrages cylindro-coniques isolables 
par batardeaux. Ces ouvrages à fond 
incliné sont équipés d’un pont 
automoteur assurant le raclage de fond 
et de surface. Leurs caractéristiques 
unitaires sont les suivantes : 

Largeur 6 m 

Hauteur d’eau 4,6 m 

Surface 28,3 m2 

Volume 69,4 m3 

Vitesse ascensionnelle au débit moyen 10 m/h 

Temps de séjour 14 min 

  

Un aéroflot, installé au centre de chaque ouvrage, diffuse de fines bulles d’air qui favorisent la 
remontée des graisses et flottants en surface, tout  en assurant un brassage du flux hydraulique 
traversant. 

  

Evacuation des sables : 

Les eaux sableuses sont extraites par un système de 
siphonage et sont ensuite dirigées gravitairement 
vers un classificateur à sables se déversant dans une 
benne. Le retour des eaux s’effectue dans la fosse 
toutes eaux. 

Les sables sont acheminés au CET de la Bistade. 

 

Evacuation des graisses : 

Pour l’un des deux ouvrages, l’évacuation s’effectue 
directement et gravitairement par une canalisation. 
Concernant le deuxième ouvrage, la graisse est 
acheminée par une pompe pneumatique vers la 
fosse de stockage. Celle-ci est vidangée 
régulièrement par camion à destination de l’unité de 
traitement des graisses de la station J. Monod. 

Les graisses sont acheminées pour traitement à la 
station d’épuration Monod. 

 

 

 

Dessableur-dégraisseur 

Benne à sables 



 
 

Dossier de régularisation Loi sur l’Eau  
Autorisation du système d’assainissement de « Calais-Toul » 

82 
 

Traitement biologique : 

Le traitement biologique est de type aération prolongée avec traitement de l’azote et du 
phosphore.  Deux lignes identiques fonctionnent en parallèle, chacune recevant la moitié de la 
charge polluante. 

→ Zone anaérobie : 

Placée en tête, elle permet par temps de pluie l’élimination d’une partie des nitrates formés au 
niveau du bassin d’aération sous forme d’azote gazeux, le recyclage des nitrates vers cette zone 
étant assuré par celui des boues issues du clarificateur. 

Cette zone permet également la déphosphatation biologique. 

L’agitation y est assurée par 2 électro-agitateurs ABS petites pales rapides. 

 

→ Zone d’aération :  

Elimination de la pollution carbonée et azotée : l’azote ammoniacal et organique est transformé 
en nitrates. Ces nitrates sont éliminés lors des phases d’arrêt de l’aération, les boues activées 
entrant alors dans un processus de dénitrification. 

Le brassage est assuré par 2 électro-agitateurs ABS grandes pales par bassin. 

L’aération est réalisée par des diffuseurs fines bulles. Ces derniers sont alimentés en air 
surpressé grâce à des surpresseurs.  

L’ensemble des surpresseurs, diffuseurs fines bulles et agitateurs ont été remplacés il y a 2 ans. 

Les caractéristiques des zones biologiques sont présentées dans le tableau ci-dessous : 

Température de fonctionnement au minimum 12°C dans le bassin d’aération 

Age des boues 12 jours 

Volume total (anaérobie, aération) 10 890 m3 

Zone d’anaérobie 2 x 1 285 m3 

Zone d’aération 2 x 4 160 m3 

Hauteur d’eau 5 m 

Diamètre ouvrage 35,80 m 

Diamètre bassin 17,25 m 

Si nécessaire, une injection de chlorure ferrique peut être réalisée via 2 pompes doseuses dans 
les bassins biologiques pour le traitement complémentaire du phosphore (il n’y a actuellement 
pas d’injection de chlorure ferrique réalisée dans les bassins). 

   

Dégazage : 

Cette étape permet une désaération de la liqueur mixte sortant des bassins d’aération. A ce 
niveau, les boues en excès sont reprises par des pompes à débit variable (une pompe par bassin 
+ une pompe de secours) vers l’unité de traitement des boues. 

Il existe deux ouvrages identiques dont les caractéristiques sont les suivantes : 

Chenal d’aération Bassin biologique 



 
 

Dossier de régularisation Loi sur l’Eau  
Autorisation du système d’assainissement de « Calais-Toul » 

83 
 

Charge hydraulique 100 m3/h.m² 

Débit maximum 40 m3/h  

Surface 2 x 10 m² 
 

Clarificateur : 

Cette étape, permettant la séparation des boues et de l’eau traitée, est réalisée grâce à deux 
ouvrages possédant un dispositif de reprise rapide des boues par pont à succion. 

Les boues décantées sont alors recirculées dans la zone anaérobie en tête des bassins 
biologiques. 

Les caractéristiques des ouvrages sont les suivantes : 

Surface au cuvelage 2 x 707 m² 

Diamètre au cuvelage 30 m 

Hauteur d’eau 3,50 m 

Débit nominal maxi temps de pluie 870 m3/h 
 

   

Puits de recirculation : 

La recirculation et l’extraction des boues sont 
assurées par : 

• 2 pompes de 500 m3/h pour la 
recirculation 

• 3 pompes de 40 m3/h pour l’extraction 
des boues vers le traitement des boues 

Des travaux ont été réalisés afin d’automatiser la 
recirculation des boues sur le débit entrant (les 
débits en entrée de station varient de 4000 m3/j  
à 12 000 m3/j). Le réglage se faisait par vannage 
jusqu’à présent 

 

 

 

 

 

 

 

Clarificateur 
Clarificateur 

Poste de recirculation/extraction 



 
 

Dossier de régularisation Loi sur l’Eau  
Autorisation du système d’assainissement de « Calais-Toul » 

84 
 

 

 

 

Désinfection UV : 

L’émission d’une longueur d’onde de 253,7 nm permet 
d’empêcher la division cellulaire de microorganismes tels 
que les bactéries. 

Les caractéristiques de cette désinfection sont les 
suivantes : 

 

Dose d’UV appliquée 3 040 Ws/cm² 

Temps de contact avec les lampes 18 secondes 

Nombre de modules par canal 8 

Nombre de lampes par module 40 

Nombre total de lampes par canal 320 

Les lampes UV sont nettoyées chaque semaine. 

En 2019-2020, il est envisagé de réhabiliter la désinfection par mise en place d’une étape de 
tamisage et le remplacement des lampes UV. 

 

Rejet des eaux traitées : 

Le rejet des eaux traitées s’effectue via un canal venturi équipé d’une sonde ultrasons. 

Un préleveur permet le prélèvement des eaux traitées en sortie. 

 

A noter que la station d’épuration est équipée d’un by-pass général. 

 

 

-> La filière boue se compose des éléments suivants : 

Les boues extraites du clarificateur sont déshydratées directement sur des centrifugeuses. 

 

Poste de préparation du polymère : 

Un poste de préparation permet, à partir d’un polymère en émulsion, de préparer 
automatiquement une solution de polymère à une concentration de 5 g/l. 

Trois pompes doseuses à rotor excentré (dont une en secours) de débit variable 300 à 1700 l/h 
assurent l’injection du polymère. 

 

Canal UV 



 
 

Dossier de régularisation Loi sur l’Eau  
Autorisation du système d’assainissement de « Calais-Toul » 

85 
 

Déshydratation des boues : 

Celle-ci est réalisée par décantation centrifuge grâce à deux centrifugeuses GUINARD dont les 
caractéristiques sont les suivantes : 

Débit massique maximum 280 kg MS/h 

Débit volumique maximum 35 m3/h 

Siccité des boues 30 % ± 1 % 

 

 

 

Chaulage des boues : 

Cette étape permet d’augmenter la siccité des boues de 20 à 25 % et de stabiliser la boue afin 
de réduire les nuisances olfactives du stockage. 

Un silo de stockage de chaux d’un volume de 35 m3 assure une autonomie d’environ 4 semaines. 

Les boues déshydratées se déversent dans une pompe malaxeuse de débit variable (1,6 à 4,9 
m3/h) où est introduite la chaux vive. Elles sont ensuite évacuées vers les bennes à boues par 
l’intermédiaire d’une vis sans âme. 

Les bennes sont ensuite évacuées jusqu’à la zone dédiée sur la plateforme de stockage 
attenante à la station d’épuration Monod. Le nombre de rotation de bennes est de l’ordre de 2 
par jour. 

 

-> Postes annexes 

Bassin d’orage : 

Ce bassin, d’un volume de 8000 m3, est alimenté par les 3 pompes de 900 m3/h chacune de 
temps de pluie du poste de pompage d’entrée. Chaque pompe est équipée d’une canalisation de 
refoulement sur laquelle est posé un débitmètre. 

La vidange du bassin d’orage est réalisée par vannage, gravitairement, vers la bâche de 
pompage entrée. 

L’ouverture de la vanne est asservie à un niveau d’eau dans la bâche de pompage d’entrée : 

Niveau d’eau dans la bâche de 
pompage (m NGF) 

Ouverture de la vanne 

- 0,483 5% 

- 0,983 10% 

- 1,483 15% 

 

 

Le nettoyage du bassin se fait par auget basculant. Le trop-plein du bassin d’orage est 
instrumenté. 

Centrifugeuses 



 
 

Dossier de régularisation Loi sur l’Eau  
Autorisation du système d’assainissement de « Calais-Toul » 

86 
 

  

 

  

   

 

Eau industrielle : 

Un skid eau industrielle est présent sur la station d’épuration. Ce poste a été refait en 2016. 

 

Bassin d’orage Bassin d’orage 

Bassin d’orage 

Trop-plein vers canal de rejet 

Auget basculant 

Auget basculant 



 
 

Dossier de régularisation Loi sur l’Eau  
Autorisation du système d’assainissement de « Calais-Toul » 

87 
 

 

Désodorisation : 

L’air du bâtiment d’exploitation est amené par ventilation (2 extracteurs : 1 en continu + 1 de 
secours ou d’appoint) dans une tour d’humidification alimentée par de l’eau industrielle pour être 
ensuite dirigé vers les lits biologiques (tourbe). Le reste du traitement consiste en un passage 
sur la tour acide (acide Sulfurique) et la tour basique (soude). 

 

Des aménagements ont été réalisés sur la station d’épuration ces dernières années : 

• Des travaux ont été réalisés afin d’automatiser la recirculation des boues sur le débit 
entrant : les débits en entrée de station varient de 4000 m3/j  à 12 000 m3/j. Le réglage 
se faisait par vannage jusqu’à présent. 

• Les dégrilleurs en entrée de station ont été remplacés fin 2017 par des dégrilleurs de 
type STEP-SCREEN (mise en service en novembre) 

• La vanne de vidange du bassin d’orage a été déplacée en 2018 (montant des travaux 
48 554 €Ht). Cette vanne était située dans le bassin et difficilement accessible. Elle 
présentait également des traces de corrosion. Cette vanne a été déplacée sur la 
canalisation de vidange, à l’extérieur du bassin. 



 
 

Dossier de régularisation Loi sur l’Eau  
Autorisation du système d’assainissement de « Calais-Toul » 

88 
 

Synoptique de fonctionnement de la station d’épuration Toul : 

 



 
 

Dossier de régularisation Loi sur l’Eau  
Autorisation du système d’assainissement de « Calais-Toul » 

89 
 

 

 

Les tableaux suivants présentent l’analyse des charges en entrée de station entre 2013 et 
2018 : moyenne annuelle, maximum observé sur l’année, minimum observé sur l’année.  

La charge brute de pollution générée par l’agglomération, selon la définition de l’arrêté du 
21 juillet 2015, est représentée par la moyenne journalière de la semaine la plus chargée. 

 

-  2013 : 

2013 MES DCO DBO5 NTK PT 

  kg/j kg/j kg/j kg/j kg/j 

Capacité  3300 6000 2560 513 112 

Moyenne 1229.9 2890.6 1400.5 540.8 50.3 

Max 5464.7 8962 4535.4 1270.9 148.9 

Min 156.4 439.7 317 320.6 33.9 

Moyenne journalière de la 
semaine la plus chargée 

5464.7 

(165.6%) 

8962 

(149.4%) 

3870.3 

(151.2%) 

1270.9 

(247.7%) 

148.9 

(132.9%) 

On observe 6 dépassements de la capacité nominale de traitement de temps sec en entrée 
en 2013 pour le paramètre MES, 9 dépassements de la DCO et DBO. 

Néanmoins, de mars à fin août 2013, il a été mis en évidence un problème de représentativité 
de l’effluent dû à un dysfonctionnement du préleveur fixe. 

Les autres dépassements sont dus à la pluviométrie ou à la vidange du bassin de stockage. 

2 dépassements de la capacité en entrée sont associés à un dépassement des normes de 
rejet en sortie. 

 

-  2014 : 

2014 MES DCO DBO5 NTK PT 

  kg/j kg/j kg/j kg/j kg/j 

Capacité  3300 6000 2560 513 112 

Moyenne 1576.2 3909.7 1542.4 508.3 58.4 

Max 7009.3 11 621.3 4486 904.4 104 

Min 159.3 804.7 409.5 175.5 30.6 

Moyenne journalière de la 
semaine la plus chargée 

5211.6 

(157.9%) 

11 285.3 

(188%) 

4430.7 

(173%) 

904.4 

(176.2%) 

104 

(92.9%) 

On observe 5 dépassements de la capacité nominale de traitement de temps sec en entrée 
en 2014 pour le paramètre MES et NTK, 6 dépassements pour le paramètre DCO, 7 
dépassements pour le paramètre DBO. 

La majorité est due à une forte pluviométrie ou à la vidange du bassin de stockage. 

A noter, qu’entre novembre 2013 et avril 2016, 3000 m3/jour ont été réacheminés vers le 
bassin de collecte Toul via Pont Lottin depuis le bassin de collecte « Calais-Marck » (volumes 
transité par la branche nord-sud). 



 
 

Dossier de régularisation Loi sur l’Eau  
Autorisation du système d’assainissement de « Calais-Toul » 